PROJETO DE LEI Nº. 30
de 19 de maio de 2015
“Determina a instalação de suporte para a colocação e transporte de bicicletas nos ônibus do Município de Botucatu”.
Art. 1º  As empresas responsáveis pelo transporte público de passageiros através de ônibus deverão instalar suporte para a colocação de bicicletas na parte traseira ou dianteira.

Art. 2º   O suporte deverá conter espaço para, no mínimo, duas (ou três) bicicletas, devendo ser dotado de mecanismo de travamento acionado pelo motorista.

Art. 3º   Posterior disposição regulamentar desta lei definirá o detalhamento técnico de sua execução.

Art. 4º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2015.

Vereador LELO PAGANI

PT

PROJETO DE LEI Nº. 30
de 19 de maio de 2015

JUSTIFICATIVA

O presente protejo tem por finalidade determinar a instalação de suporte para a colocação e transporte de bicicletas nos ônibus do Município de Botucatu

Inúmeras pessoas utilizam diariamente as bicicletas como meio de transporte em nosso município, e é importante incentivar o uso das bicicletas, viabilizando sua integração com os outros meios de transportes, neste caso, os ônibus com capacidade superior a 40 passageiros, de maneira complementar ao transporte público.

Sendo assim, visando a importânica de referido assunto, conto com o apoio dos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

  Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2015.

Vereador LELO PAGANI

PT